Biografi Ibnu Kathīr

Nama kecil Ibnu Kathīr adalah Ismā‟îl, sedangkan nama lengkapnya

ialah Abu Al-Fidā Ismāil Bin Kathīr Al-Damashiqy, ia dilahirkan di sebelah

timur kota Damaskus, tepatnya di Basrah pada akhir tahun 700 H atau

permulaan tahun ke 70 H bertepatan tahun ke 1301 M.
1
dan wafat pada774

H/1373 di Damaskus. Ayahnya bernama al-Khatib Syihab al-Ddin Abu

Hafs „Imar bin Kathīr bin Daud ibn Dar‟in al-Quraishy, yang terlahir pada

tahun 640 H. Di daerah al-Sarkum disebelah barat kota Basrah ia tergolong

orang yang bermazhab Syāfi‟iy yang ia pelajari al-Nawawy dan Syeikh

Taqiy al-Din al-Fazzāry.

sebagai orang sederhana dan tidak populer. Popularitasnya dimulai ketika ia

terlibat dalam penelitian untuk menetapkan hukum terhadap seorang zindik

yang diakwah menganut paham hulul (inkarnasi). Penelitian itu diprakarsai

oleh gubernur Suriah Altumbuga an-Nasiri di akhir tahun 741 H/1341 M.

Sejak itu jabatan penting didudukinya sesuai dengan bidang keahlian

yang dimilikinya. Dalam bidang ulum hadith , pada tahun 748 H/1348 M ia

menggantikan gurunya az-Zahabi (Muhammad bin Ahmad; 1274-1348)

sebagai guru di Turba Umm Salih (lembaga pendidikan), dan pada tahun

756 H/1355 M ia diangkat menjadi kepala Daral-hadisal-Asyrafiyah

6
Fatchur Rahman, Ikhtisar Musthālāh Al-Hadīts (Bandung: Pt al-Ma‟arif, 1981), 22.

7
Ibid., 23.

sekitar 34 karya yang telah beliau hasilkan baik dalam bidang „Ulum al-

Qur’an, hadith, fiqih, ushul fiqih, tarikh dan manaqib, diantara karya-

karyanya adalah:

a. Dalam bidang tafsir

1) Tafsīr al-Qur’an al-Aẓīm , atau lebih dikenal dengan nama tafsir Ibnu

Kathīr, diterbitkan pertama kali di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M.

2) Fudail al-Qur’an, kitab ini berisi ringkasan sejarah al-Qur‟an,

diterbitkan pada halaman akhir Tafsīr al-Qur’an al-Aẓīm sebagai

penyempurna.
10

8
Al-Zarkafi, Al-I’la, Juzz 1, 320 dalam Maktabah Syamilah.

9
Dadi Nurhaedi, Studi Kitab Tafsir (Yogyakarta: Teras: 2004), 133.

kitab tafsir ini walaupun karya asli orang Indonesia, akan tetapi bahasa yang digunakan adalah

bahasa Arab.
36

„Abd Ra‟ūf bin Ali al-Jāwi al-Fansuri al-Sinkili, atau yang sering dikenal dengan sebutan

Abd al-Ra‟ūf singkel. Beliau adalah seorang mufasir berkebangsaan melayu yang lahir di Singkel

yaitu daerah pantai Barat-Laut Aceh 1024 H/ 1615 M dan wafat pada tahun 1693 M. Kitab

tafsirnya berjudul Tarjuman al-Mustafid. Kitab ini merupakan kitab tafsir pertama berbahasa

Melayu yang paripurna. Dan tidak herna jika beliau diberi gelar Sakaguru mufasir Nusantara

menggunakan bahasa Sunda, dalam Saiful Amin Ghafur, Profil Para Mufasir Al-Qur’an,

Meskipun menulis dengan corak baru, M. Quraish Shihab dalam

tafsirnya juga merujuk kepada pemikir karya ulama‟ terdahulu dan

kontemporer. Ide dalam penulisannya bukan semata-mata hasil ijtihadnya

sendiri. Tetapi mengambil pendapat dari para ulama‟ terdahulu dan

kontemporer, yaitu: Ibrahīm „Umar al-Biqā‟i
42

(w 885 H/1480 M), dalam

Nazm al-Durār, Abū Ishaq ash-Shātibī (w.790/1388 M). Badruddin

Muhammad ibn Abdullāh az-Zarkashī (W. 794 H), Husan tabāthbā‟i dalam

tafsir al-Mizān, Ibnu Kathīr
43

dalam Tafsīr al-Qur’an al-Aẓīm, Fakhruddin

al-Rāzi
44

dalam Mafatih Al-Ghaib, Zamahshari dalam tafsir al-Kashāf,

44

Abū„Abd Allāh Muhammad bin „Amr bin al-Hasan bin al-Husain al-Taimi al-Rāzi, tafsir

belaiu sangat terkenal, yakni Mafātih al-Ghaib.
45

Sayyid Qutb, belai lahir dikampung Musyah kita Asyur Mesir pada tahun 1906 M. dan

beliau meninggal di penjara pada tanggal 29 agustus 1966 M/13 Jumadil Awal 1386 H. Karyanya

berjudul tafsir Fi Zilālil Qur’an yang ditulis semasa di penjara, kitab ini berjumlah 12 jilid, dalam

Wahbah bin Mustafa al-Zuhaili, tafsir al-Munir fi al-Aqidah wa al-Shariat wa al-Manhaj dan

Tafsir al-Wasit (al-Maktabah al-Shāmillah al-Isdār Thālith).
46

Hajj sampai dengan al-Furqān, jilid 10 surah as-Shu’arā’, jilid 12 surah

as-Saffāt sampai dengan az-Zukrūf, jilid 13 surah ad-Dukhān sampai

dengan al-waqī’ah, jilid 14 surah al-hadid sampai dengan al-mursalāt,

dan jilid 15 surah Juz’ Amma.

Tafsirnya dicetak pertama kali pada bulan Sha‟ban 1421

H/November 2000 M yang diterbitkan oleh penerbit Lentera Hati.

Adapun bahasa yang digunakan adalah bahasa Indonesia. Tafsir al-

Qur‟an 30 juz pertama dalam kurun waktu 30 tahun terakhir, dimana

warna keindonesiaan penulis memberi warna menarik dan khas serta

sangat relevan untuk memperkarya umat Islam terhadap rahasia makna

bakar al-syafi‟I, dilahirkan didesa khrbah, sebuah desa yang terletak di lembah biqa‟ dekat

damaskus (syiria) pada awal abad ke-9 H, tepatnya pada tahun 809 H/ 1406 M. Lihat umat

kahalah, mu‟jam al-mu‟alifin , Beirut: dir al-ihya al-turats al-arabi , tt, vol 1, 71.